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Anotace:

Tato práce se zabývá problematikou volby optimální strategie měření pro kruhové a válcové

elementy ve firmě Škoda Auto a.s. Cílem práce je zhodnotit, které rychlosti snímání jsou

použitelné pro reálnou výrobu. Dalším cílem je určit jednotnou definici názvů měřených

charakteristik a zhodnotit přínosy a rizika zvýšení rychlosti měření.

Klíčová slova:
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Anotation:

his diploma thesis deals with the issue of choosing the optimal measurement strategy for

circular and cylindrical elements in Škoda Auto a.s. The goal of the work is to evaluate which

scanning speeds are applicable for real production. Another goal is to define a uniform

definition of the names of measured characteristics and to evaluate the benefits and risks of

increasing the measurement speed.
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1 Úvod
V rámci snahy všech podniků se v dnešní době klade velký důraz na kvalitu výrobku a současně

i snížení výrobních nákladů. Technologie se stále vyvíjí směrem kupředu. Zlepšuje se

management, plánování výroby, tvorba návrhů, implementace nové technologie, odbytu a

další. Nedílnou součástí těchto faktorů je technologie kontroly výroby produktů.

Technologie kontroly je dneska skutečně rozmanitá, a to od vizuální kontroly pomocí lidského

oka, až po technologie využívající RTG záření a další. Ve své práci se budu zabývat technologií

kontroly pomocí CMM strojů s dotykovými snímači. Tento druh strojů totiž pro určité účely

využívá firma Škoda Auto a.s., pro kterou je tato práce zaměřená.

Tato práce navazuje na dlouhodobý obsáhlý výzkum prováděný na FS ČVUT v Praze, který

mapuje možnosti optimalizace plánů měření na dotykových CMM z hlediska časové

náročnosti. Výzkum se zaměřoval na zjištění maximální rychlosti měření pomocí stroje od

firmy ZEISS typu Prismo 7 pro rozdílné průměry měřených kruhových elementů. Tato práce se

ovšem věnovala měření v ideálních podmínkách. V reálných podmínkách bude mít měřený

element rozdílné hodnoty např drsnosti, kruhovitost a dalších faktorů zasahujících do procesu

měření.

Jedním z cílů mé práce je ověřit tyto získané hodnoty na reálných dílech v různých stupních

rozpracovanosti. Budu optimalizovat strategii měření a snažit se optimalizovat program, aby

se dosáhlo co nejlepší strannosti při co nejvyšší rychlosti měření. Cílem je dosáhnout

opakovatelnosti těchto měření, abychom získali uspokojivé výsledky. Mohu tedy říci, že se

bude jednat o ověření aplikace studie maximální možné rychlosti skenování na reálném

povrchu. Tato etapa mé diplomové práce se bude zabývat aplikací těchto poznatků na reálný

díl, který se měří ve společnosti Škoda Auto a.s.. Budu ve spolupráci s kolegou Ing. Ondřejem

Košťákem a jeho týmem optimalizovat strategii měření několika dílů, které se ve firmě Škoda

Auto a.s. vyrábí. Optimalizovat budu konkrétně kruhové a válcové elementy na těchto

součástkách.

Následně se budu zabývat problematikou, kde se budu snažit o sestavení jednotné definice

názvů měřených charakteristik napříč celou výrobou. Na konci této práce bych chtěl
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vyhodnotit přínosy těchto získaných výsledků a současně zjistit, zdali mohou vzniknout i

případná rizika spojená s touto problematikou.

2 CMM Technologie
Za technologii CMM (anglická zkratka Coordinate Measung machine) považujeme

souřadnicový měřící stroj. Tento typ strojů nachází čím dál více možností uplatnění. Jejich

uplatnění můžeme najít jak v menších firmách pro kontrolu dílů i třeba jednom kusu, což je ale

spíše výjimkou vzhledem k nákladům na stroj. Současně ale nachází uplatnění i ve velkých

firmách pro sériovou výrobu. K uplatnění dochází např. v automobilovém, leteckém,

zdravotnickém průmyslu, ale i v mnoha dalších odvětvích, kde je požadavkem přesné a

opakovatelné měření. Velikou výhodou strojů tohoto typu je:

• Opakovatelnost měření

• Dosažená vysoká přesnost měření

• Flexibilita stroje

• Univerzálnost využití pro různá odvětví

Stroje typu CMM jsou stroje, které mají různý typ konstrukce, tomu se budu věnovat

v kapitolách dále, a jsou vybavený různými typy snímacích systémů. Snímací systémy mají za

úkol z toho konkrétního měřeného elementu či kompletního měřeného dílu extrahovat body,

vytvořit z nich mrak bodů a tyto body získat s co nejmenší maximální odchylkou. Na základě

daných matematických algoritmů se dopočítají jednotlivé prvky, elementy, které následně

přiřazují nějakou geometrickou veličinu. Až teprve s touto veličinou my dále pracujeme při

měření.

3 CMM stroje a jejich dělení
Stroje typu CMM se už nějakou dobu provozují a od svého počátku ušly dalekou cestu.

S přibývajícími nároky ze strany výrobního procesu se stroje musí vyvíjet, aby splnily nároky,

které se na ně kladou. Logicky tedy muselo dojit k diferenciaci jednotlivých strojů. Na základě

rozdílných způsobů využití strojů došlo k vývoji řady rozdílných konstrukčních typů CMM

strojů. Na Obrázku 1 můžete vidět základní rozdělení CMM strojů.
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Obrázek 1 Základní rozdělení CMM strojů [1]

Základním rozdělením strojů je způsob uspořádání. To se dělí na kartézské a nekartézské

způsoby uspořádání. Kartézskému způsobu uspořádání se budu dále ještě věnovat v dalších

kapitolách. Jednotlivá rozdělení se liší např. konstrukčním řešením, uspořádáním pohonných

jednotek v mechanismu stroje, oblastí nasazení daného stroje i způsobem snímání.

3.1 Kartézské uspořádání CMM strojů a jeho zástupci

Jak už jsem zmínil v kapitole výše, stroje CMM se mohou dělit dle uspořádání na kartézské a

nekartézské. Kartézské uspořádání je jedním z nejrozšířenějších a využívá se u celé řady CMM

strojů. Je založeno na principu tří os, které jsou vůči sobě navzájem kolmé. Nejprve musíme

určit, kde bude nulový bod (místo, kde se všechny osy setkávají). Můžeme ho nazvat také

počátkem souřadného systému. K tomuto bodu se následně vztahují všechny další měřením

získané souřadnice. Souřadnice se odečítají z pravítek umístěných na jednotlivých osách.

Stroje založené na kartézském uspořádání se tedy logicky pohybují jenom v rámci os x, y, z.

Pro jednoduchou představu se můžete podívat na Obrázek 2, kde je znázorněn tento typ

uspořádání.
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Obrázek 2 Schéma kartézského uspořádání [2]

3.1.1 CMM stroje sloupového typu (horizontal arm)

Tento typ zpracovaní souřadnicového měřicího stroje můžeme nasadit v praxi například pro

měření karosářských záležitostí v rámci automobilového či jiného průmyslu. Současně se tento

systém analogicky bude využívat i u dalších aplikacích, kde je třeba měřit s podobnou tolerancí

a velikostí měřeného dílu. Konstrukce ramen u tohoto typu CMM stroje je variabilní a

v závislosti na účelu použití se dají ramena nakonfigurovat, aby byla dostatečně dlouhá, či

naopak dostatečně pevná pro dané měření. Tento typ CMM stroje má více možností

konfigurace. Logicky se tedy jedná o konstrukci, kdy jsou ramena v podstatě namístě a

pohybuje se stůl (konfigurace s pohyblivým stolem), nebo naopak je pohyblivý sloup či rovnou

dva sloupy s měřícími rameny. Konfigurace s pohyblivým stolem může sice dosahovat vyšších

přesností měření, avšak je závislá na velikosti a hmotnosti měřeného dílce. Pokud bude dílec

příliš těžký, může do měření vnášet řadu problémů, počínaje například přetěžováním motorů

pohonu. To může vést třeba k cukání měřeného dílce v průběhu měření, a tedy znehodnocení

měření. Pokud bychom volili naopak variantu s pevným stolem a pohyblivým ramenem (nebo

rameny), pak může nastat jiný problém. Pokud budeme uvažovat o stroji vybaveném

pohyblivým horizontálním ramenem, tak ten zase svým typem konstrukce vede k nízké

dynamické tuhosti a v souvislosti s tím se zde vyskytují i podstatně nezanedbatelné Abbeho

chyby. V případě stroje s jedním sloupem a v případě se dvěma sloupy se nejedná o moc

rozdílný způsob konstrukce. Sloupy a jejich měřicí části většinou bývají identické a slouží
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k maximalizaci rychlosti měření v důsledku šetření času měření vůči tomu, kdyby se měřilo

pouze pomocí jednoho ramena. [3]


[…]

{'007_SKL_14B21' } {'14B21_???' } sklon SKLON

{'010_Z_64F10' } {'64F10_???' } poloha Z VZD.Z
{'011_W1_64B11' } {'64B11_???' } úhel U

{'030_Z_64F12' } {'64F12_???' } poloha Z VZD.Z
{'031_SKL_14B25' } {'14B25_???' } sklon SKLON
{'031_W1_64B13' } {'64B13_???' } úhel U
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Na základě údajů získaných z těchto programů jsem došel k řešení, jak označovat jednotlivé

charakteristiky. V Tabulce 44 můžete vidět zkratky a jejich význam.

Tabulka 44 Význam zkratek pro POSTFIX

POSTFIX VÝZNAM
??? Nenalezen
CH čelní házení
D průměr

DVEPS průměr dle vepsané kruž.
KOL kolmost

KRUH kruhovitost
POL poloha

POL.X poloha X
POL.Y poloha Y
POL.Z poloha Z

R rádius
ROVIN rovinnost
ROVN rovnoběžnost

SKLON sklon/náklon
SOUST souosost

U úhel
UK úhle kužele

VZD.X vzdálenost X
VZD.Y vzdálenost Y
VZD.Z vzdálenost Z
ZAVIT závit

Při sestavování názvu by se používala jednoduchá skladba. Tato skladba by vypadala zhruba

takto:

𝐴𝐴_𝐵𝐵𝐶𝐶𝐵𝐵_𝐸𝐸𝐸𝐸

V Tabulce 45 můžete najít vysvětlení k jednotlivým zkratkám. Pro definování charakteristik se

dá například využít Tabulka 46. Zápis jednotlivých charakteristik by tedy mohl vypadat zhruba

takto:

005_14𝐵𝐵24_𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃.𝑋𝑋

Pokud bychom měřili například válec, kde bychom potřebovali změřit 2 průměry, tak by jejich

označení mohlo vypadat takto:
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007_05𝐵𝐵12_𝐵𝐵1

008_05𝐵𝐵12_𝐵𝐵2

Tabulka 45 Popis jednotlivých zkratek pro označení charakteritik

význam zástupce příklad
Pořadí operace A 005

Identifikace výkresové dokumentace Označení pohledu na výkresu B 14

Charakter elementu C B

Označení pořadí na výkresu D 24
Identifikace rozměru Postfix E POL.X

Řadové označení F

Tabulka 46 označení pro zkratku C při označování charakteristik

Zástupce C Německý název Překlad
B Bohrung Otvor/díra
F Fläche Rovina
K Kegel Kužel
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9 Závěr
Na začátku práce jsem si stanovil cíle, kterých jsem chtěl touto prací dosáhnout. Troufám si

říci, že tyto cíle jsem naplnil. Analyzoval jsem současný stav měření ve firmě Škoda Auto a.s. a

mohl jsem začít tvořit plány měření. Snažil jsem se zjistit, jak velkou maximální rychlost měření

mohu použít pro měření rozdílných průměru na reálných dílech. Navrhnul jsem experiment,

pro který jsem po dohodě s vedoucím vybral čtyři díly reálné výroby - blok motoru, hlava válců,

ojnice a klikový hřídel. Na nich jsem vybral jednotlivé otvory od průměru 10 mm až po průměr

85 mm. V programu jsem nastavil, že tyto průměry chci měřit od rychlosti 6 mm/s až po

maximální rychlost, ke které se došlo ve studii ve firmě Škoda Auto a.s. u měření na

kalibračních kroužcích. Tyto rychlosti jsou možné vidět na Obrázku 55 včetně porovnání těchto

rychlostí s rychlostmi měření pro reálnou výrobu. Dle této studie se s rostoucím průměrem

mohla současně zvyšovat rychlost měření. Snažil jsem se ověřit, zdali jsou tyto maximální

rychlosti použitelné i pro reálný díl s reálným povrchem. Provedl jsem jednotlivá měření, která

se lišila rychlostí jednotlivých měřeních vždy o 2 mm/s a při každé rychlosti jsem provedl deset

měření. Na základě takto provedených měření jsem došel k závěru, že s rostoucím průměrem

se skutečně může zvyšovat maximální rychlost, jak můžete vidět v grafu na Obrázku 54. Pro

lepší výsledek této závislosti jsem vynechal naměřené hodnoty z klikového hřídele. Domnívám

se, že během jeho měření došlo k chybě a tato chyba negativně ovlivnila celé měření. Mohlo

jít o nečistotu na povrchu dílu či snímače, mohlo jít o špatné ustavení dílu určeného k změření.

Do měření mohla vstupovat chyba teplotní kompenzace. Všechny tyto možnosti jsou reálně,

avšak je těžko říci, která z nich by mohla být skutečná příčina. Osobně si myslím, že na tuto

studii by bylo možné navázat a doplnit ji o další naměřené hodnoty průměrů a kruhovitostí.

Ideálně aby se nacházely v oblasti D47 až D100. Pak bychom mohli získat přesnější závislost

měřeného průměru na rychlosti měření.

V další části jsem se zabýval problematikou návrhu jednotné definice názvů měřených

charakteristik. Udělal jsem si průzkum, jak se ke dnešnímu dni ve firmě Škoda Auto a.s. tyto

charakteristiky označují. Došel jsem k závěru, že by bylo možné terminologii změnit a

sjednotit. Při sestavování názvu by se dodržovala skladba 𝐴𝐴_𝐵𝐵𝐶𝐶𝐵𝐵_𝐸𝐸𝐸𝐸, kde jsou jednotlivé

písmenné zkratky vysvětleny v Tabulkách 45 a 46. Tato skladba by měla značně zjednodušit a

zpřehlednit dosavadní systém.
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Nakonec jsem se pokusil pomocí analýzy SWOT shrnout přínosy a rizika implementace

nastavení maximální rychlosti měření pro jednotlivé průměry do reálného provozu.
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