1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Definice optimální strategie tvorby plánů měření na CMM při kontrole
reálných dílů sériové výroby

Jméno autora: Bc. Čeněk Hovorka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Urban
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné. A to zejména k množství dostupných podkladů k tvorbě této práce a úzce
profilovanému zadání, které vychází z dlouhodobého výzkumu prováděného ve spolupráci ČVUT a Škoda Auto.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno ve většině bodů. V posledním bodě týkající se jednotného značení měřených charakteristik je sice
uvedeno, jak charakteristiky značit, v práci již chybí základní informace, proč toto provádíme, popř. kde tuto vlastnost
využijeme.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Abych zachoval objektivitu tak v porovnání s jinými studenty stejného ročníku bych samostatnost a aktivitu ohodnotil jako
podprůměrnou. Místy jsem měl pocit, že dokončení DP není i po zkouškovém období studentovo prioritou a místy se tento
pocit mísil i s pocitem, že se autor zdráhal udělat cokoliv tzv. navíc. Na druhou stranu, ale musím vyzdvihnout plnění
dohodnutých činností a celkově i dobrou technickou intuici. Na konzultace student vždy chodil připravený, a v případě, že
nastala situace, kdy zadané činnosti nestihl, včas se omluvil a byl domluven náhradní termín.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na dobré úrovni. Student v úvodu celkem přehledně uvede čtenáře do problematiky CMM
měření a následně se přesouvá k popisu zadané problematiky. Tato část je zpracována celkem přehledně, kde jsou veškeré
odborné výrazy srozumitelně vysvětleny. Další části práce jsou již popsány způsobem, který není dle mého názoru tak
přehledný. Zejména u vyhodnocení výsledků bych očekával širší úvahu, co může být příčinou prezentovaných výsledků,
kterou jsem v práci nalezl v celkem stručné míře. Největší prohřešek asi spatřuji v užití obecných výrazů, jako je „nějaká
chyba“ „dobré hodnoty kruhovitosti“ apod. což do DP nepatří a autor mohl uvést konkrétní hodnoty, popř rozvést úvahu
nad příčinami. To samé se týká posledního bodu, který řeší jednotné značení charakteristik, který by si také zasloužil
detailnější popis, proč je vůbec jednotné značení zaváděno a kde této vlastnosti v praxi využijeme. Jedná se tedy o detaily,
které bych od budoucího absolventa očekával. Na druhou stranu bych ale vyzdvihl např. uvedení jednoduché SWOT analýzy
uvedené metodiky pro optimalizaci programů.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na podprůměrné úrovni. Úvodní část je psána celkem přehledným způsobem, kvalitu
práce bohužel sráží větší množství gramatických nedostatků, slangových výrazů a obecných informací, které do DP nepatří.
Dále již je patrné, že popis činnosti, které student prováděl samostatně již byl trochu problém popsat. Začíná se objevovat
celkem časté opakování slov v jednom odstavci a věty nabývat na složitosti. Čtenář si pak musí daný text přečíst několikrát,
aby pochopil, co se mu autor snaží říct. Místy se pak začínají vyskytovat i gramatické nedostatky, jako jsou např. čárky
v souvětí. V závěru práce je zcela viditelné, že autor text kopíroval a nedal si příliš práce s editací textu. Z hlediska
formátování není dodržen jednotný styl, např. na str 32 je použito jiný typ písma a zarovnání textu než ve zbytku práce,
chybné zarovnání je i na straně 37.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je proveden vhodně, počet zdrojů je dostatečný. Citace v textu jsou uvedeny většinou korektně. U kapitoly
„extrakce bodů“ ale citační zdroj chybí. Oceňuji značný podíl zdrojů v cizím jazyce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
I přes výše uvedené nedostatky považuji práci za celkem rozsáhlou a v praxi využitelnou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Celkově bych předloženou práci hodnotil kladně. Celkové hodnocení však ovlivnily nedostatky ve zpracování a interpretaci
poznatků z provedeného experimentu, kde jsem v některých pasážích nabyl dojmu kopírování již jedné vymyšlené formulace a
její následné ne moc pečlivé editace. Dále pak i nedostatečná kontrola z hlediska formátování textu. Na druhou stranu po
praktické stránce hodnotím autora práce velmi kladně, jelikož celé experimentální měření provedl zcela samostatně po
dohledem kolegů ze Škoda Auto.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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